DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 21/01/2022 | Edição: 15-A | Seção: 1 - Extra A | Página: 1

Órgão: Ministério da Economia/Secretaria Especial do Tesouro e Orçamento

PORTARIA SETO/ME Nº 495, DE 20 DE JANEIRO DE 2022

Reabre,  em  favor  dos  Ministérios  da  Saúde  e  da  Cidadania,
créditos  extraordinários,  no  valor  de  R$  5.163.129.369,00,
abertos pelas Medidas Provisórias nos 1.083 e 1.092, de 24 e 31
de dezembro de 2021, respectivamente.

O  SECRETÁRIO  ESPECIAL  DO  TESOURO  E  ORÇAMENTO  DO  MINISTÉRIO  DA  ECONOMIA
Substituto, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso V do art. 34 da Portaria ME nº 406,
de 8 de dezembro de 2020, alterada pela Portaria ME nº 306, de 14 de janeiro de 2022, e de acordo com
os arts. 52 e 57 da Lei nº 14.194, de 20 de agosto de 2021, e o art. 167, § 2º, da Constituição, resolve:

Art. 1º Reabrir, em favor dos Ministérios da Saúde e da Cidadania, até o limite do saldo apurado
em 31 de dezembro de 2021,  no valor de R$ 5.163.129.369,00 (cinco bilhões,  cento e sessenta e três
milhões, cento e vinte e nove mil, trezentos e sessenta e nove reais), créditos extraordinários abertos pelas
Medidas Provisórias nos 1.083 e 1.092, de 24 e 31 de dezembro de 2021, respectivamente, para atender às
programações constantes do Anexo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JULIO ALEXANDRE MENEZES DA SILVA
ANEXOS

ÓRGÃO: 36000 - Ministério da Saúde
UNIDADE: 36201 - Fundação Oswaldo Cruz

ANEXO Reabertura de Crédito
Extraordinário

PROGRAMA DE TRABALHO ( APLICAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$
1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR
/PRODUTO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR

5023 Vigilância em Saúde 1.651.129.369
Atividades

10 305 5023 20YE
Aquisição e Distribuição de
Imunobiológicos e Insumos para
Prevenção e Controle de Doenças

1.651.129.369

10 305 5023 20YE
6500

Aquisição e Distribuição de
Imunobiológicos e Insumos para
Prevenção e Controle de Doenças -
Nacional (Crédito Extraordinário -
Covid 19)

1.651.129.369

S 3 1 90 6 344 1.102.779.369
S 4 1 90 6 344 548.350.000

TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 1.651.129.369
TOTAL - GERAL 1.651.129.369

ÓRGÃO: 36000 - Ministério da Saúde
UNIDADE: 36901 - Fundo Nacional de Saúde

ANEXO Reabertura de Crédito
Extraordinário

PORTARIA SETO/ME Nº 495, DE 20 DE JANEIRO DE 2022 - PORTARIA SETO/ME Nº 495, DE... https://in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-seto/me-n-495-de-20-de-janeiro-de-2022-375509218

1 of 3 21/09/2022 10:38

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20230721130511.pdf

assinado por: idU
ser 239

PROGRAMA DE TRABALHO ( APLICAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$
1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR
/PRODUTO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR

5023 Vigilância em Saúde 2.812.000.000
Atividades

10 305 5023 20YE
Aquisição e Distribuição de
Imunobiológicos e Insumos para
Prevenção e Controle de Doenças

2.812.000.000

10 305 5023 20YE
6500

Aquisição e Distribuição de
Imunobiológicos e Insumos para
Prevenção e Controle de Doenças -
Nacional (Crédito Extraordinário -
Covid 19)

2.812.000.000

S 3 1 90 6 344 2.812.000.000
TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 2.812.000.000
TOTAL - GERAL 2.812.000.000

ÓRGÃO: 55000 - Ministério da Cidadania
UNIDADE: 55101 - Ministério da Cidadania - Administração Direta

ANEXO Reabertura de Crédito
Extraordinário

PROGRAMA DE TRABALHO ( APLICAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$
1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR
/PRODUTO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR

5033 Segurança Alimentar e Nutricional 200.000.000
Atividades

08 244 5033 2792
Distribuição de Alimentos a Grupos
Populacionais Tradicionais e
Específicos

200.000.000

08 244 5033 2792 6501
Distribuição de Alimentos a Grupos
Populacionais Tradicionais e
Específicos - Nacional (Crédito
Extraordinário)

200.000.000

S 3 2 90 0 344 200.000.000
TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 200.000.000
TOTAL - GERAL 200.000.000

ÓRGÃO: 55000 - Ministério da Cidadania
UNIDADE: 55901 - Fundo Nacional de Assistência Social

ANEXO Reabertura de Crédito
Extraordinário

PROGRAMA DE TRABALHO ( APLICAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$
1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR
/PRODUTO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR

5031 Proteção Social no âmbito do Sistema Único de
Assistência Social (SUAS) 500.000.000

Atividades

08 244 5031 219G
Estruturação da Rede de Serviços do
Sistema Único de Assistência Social
(SUAS)

500.000.000

08 244 5031 219G 6500
Estruturação da Rede de Serviços do
Sistema Único de Assistência Social
(SUAS) - Nacional (Crédito
Extraordinário)

500.000.000

PORTARIA SETO/ME Nº 495, DE 20 DE JANEIRO DE 2022 - PORTARIA SETO/ME Nº 495, DE... https://in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-seto/me-n-495-de-20-de-janeiro-de-2022-375509218

2 of 3 21/09/2022 10:38

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20230721130511.pdf

assinado por: idU
ser 239

S 3 2 90 0 344 500.000.000
TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 500.000.000
TOTAL - GERAL 500.000.000

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

PORTARIA SETO/ME Nº 495, DE 20 DE JANEIRO DE 2022 - PORTARIA SETO/ME Nº 495, DE... https://in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-seto/me-n-495-de-20-de-janeiro-de-2022-375509218

3 of 3 21/09/2022 10:38

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20230721130511.pdf

assinado por: idU
ser 239